
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 175 del 30/10/2014 

 
 
OGGETTO: Candidatura a finanziamento regionale anno 2015. Progetto “Hell in the 
Cave”. Atto di indirizzo. 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno trenta del mese di ottobre, con inizio alle ore 
14:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 Premesso che: 
 il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso carsico, 
denominato“Grotte di Castellana”, fra i più belli e noti d’Europa; 
 la gestione di detto patrimonio carsico, nonché dei beni e dei servizi necessari alla gestione 
dello stesso, è stata affidata, con atto di convenzione repertorio n. 2110 del 7 dicembre 1999 e 
repertorio n. 2828 del 17 dicembre 2009, alla società Grotte di Castellana s.r.l., di cui il Comune di 
Castellana Grotte è socio unico; 
 in considerazione della varietà e preziosità delle concrezioni carsiche le Grotte di 
Castellana si pongono come forte attrattore turistico per l’intero territorio nazionale ed 
internazionale e, pertanto, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996 il Comune di 
Castellana Grotte è stato inserito nell’elenco regionale delle località “turisticamente rilevanti” ed ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, lett. d) della Legge Regionale 1° agosto 2003 n. 11 può definirsi 
Comune ad economia prevalentemente turistica; 
 tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale o artistica, tesa alla promozione del sito 
carsico, capace di ingenerare positiva ricaduta sullo sviluppo turistico, economico e sociale della 
nostra Città, con conseguenti benefici riflessi sull’aspetto occupazionale del settore; 
 con delibera di Giunta n. 228 del 22 ottobre 2009, questo Ente, nel prendere atto del 
progetto Hell in the Cave, presentato all’Amministratore comunale dalla società PROMOapulia srl, 
ha deliberato di fare proprio il progetto e di candidarlo a finanziamento a valere sui i Fondi Europei 
per lo Sviluppo Regionale per l’anno 2010; 
 con nota n. A00_59/0001135 del 25 marzo 2010 l’Amministrazione Regionale ha notificato 
a questo Ente la concessione del contributo di € 103.000,00 per la realizzazione del progetto Hell 
in the Cave per l’anno 2010; 
 con delibera di Giunta n. 175 del 20 ottobre 2011, questo Ente ha nuovamente candidato il 
progetto Hell in the Cave a finanziamento dei Fondi FESR 2012; 
 con nota n. A00_171/0001852 del 17 maggio 2012 l’Amministrazione Regionale ha 
comunicato a questo Ente il finanziamento del progetto in parola per un importo di € 50.000,00 per 
la realizzazione dello stesso per l’anno 2012; 
 con atto di Giunta comunale n. 126 del 26 ottobre 2012, questa Amministrazione ha 
candidato il progetto Hell in the Cave a finanziamento FESR per l’anno 2013; 
 con nota n. A00_171/0002274 del giorno 8 luglio 2013 l’Amministrazione Regionale ha 
comunicato a questo Ente il finanziamento del progetto sopra menzionato per un importo di € 
47.000,00 per la realizzazione dello spettacolo Hell in the Cave per l’anno 2013; 
 questa Amministrazione ha stipulato in data 12 febbraio 2013, atto di repertorio n. 2931, 
con la società Grotte di Castellana srl, in qualità di soggetto attuatore, e con la società 
PromoApulia srl, in qualità di parte artistica, una convenzione per l’attuazione del progetto – 
spettacolo “Hell in The Cave”, previsto nell’ambito dei P.O. FERS Puglia 2007-2013 programma 
pluriennale di Attuazione Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e 
lo sviluppo” - Linea di Intervento 4.3 – Azione 4.3.2/D - Festival e grandi eventi di spettacoli dal 
vivo; 
 con nota del 21 ottobre 2014, protocollo generale dell’Ente n. 17895, il sig. Domenico 
Ciliberti, Presidente della Grotte di Castellana srl, di cui il Comune di Castellana Grotte è socio 
unico, in qualità di soggetto attuatore del progetto in parola, ha chiesto a questo Ente di candidare 
a finanziamento regionale per l’anno 2015 lo spettacolo Hell in the Cave; 
 in relazione alla suddetta nota questo Ente intende candidare lo spettacolo in argomento a 
finanziamento a valere sulla Legge Regionale n. 6 del 2004 e sul Regolamento n. 11 del 2007 
confermando il soggetto attuatore, la Società Grotte di Castellana s.r.l, 
 con la parte artistica a cura ed appannaggio dell’Associazione Culturale Alephtheatre, di cui 
il sig. Enrico Romita è Presidente; 
 la realizzazione dello spettacolo in argomento, avviata nell’anno 2009, è proseguita negli 
anni 2010, 2011, 2012 e 2013 e 2014 con apprezzabili risultati in termini di destagionalizzazione 
dell’offerta turistica, con conseguente beneficio per l’economia locale; 
 il progetto in parola possiede tutti i requisiti per essere candidato a finanziamento, ai sensi 
della deliberazione di Giunta Regionale n.1494 del 15/07/2014, avente per oggetto: “Programma 
Triennale 2010/2012 in materia di Spettacolo (L.R. n. 6/2004 art. 5)” – Approvazione proroga per 
l’annualità 2015; 
 questa Amministrazione, considerata la singolarità del progetto, ad alta valenza culturale, 
nonché economica, in termini di capacità occupazionale e di attrattiva turistica, intende candidare 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



lo spettacolo Hell in the Cave, il cui piano finanziario è allegato al presente atto, per farne parte 
integrante e sostanziale, a finanziamento Fondi Regionali per l’anno 2015, ai sensi del DGR 
1395/13; 
 questo Ente, qualora lo stesso venga ammesso a finanziamento per l’anno 2015, intende 
compartecipare nella misura di € 25.000,00, così come già fatto negli anni precedenti; 

Preso atto che il c.d.a. della società Grotte di Castellana s.r.l. nella riunione dello scorso 
27/10/2014 ha approvato il piano finanziario del progetto ed ha trasmesso la relativa 
comunicazione all’Ente, a firma del Presidente, in data 29/10/2014, acquisita al protocollo n. 
18453; 
 vista la Deliberazione di Giunta regionale n.1494 del 15/07/2014, con cui è stato deliberato 
di prorogare, per l’annualità 2015, il Programma Triennale in materia di Spettacolo 2010/2012 
approvato con DGR n. 1191 del 13 luglio 2009 e pubblicato nel BURP n. 111 del 21/07/2009; 
 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore I, dr. 
Gerardo Gallicchio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 
 visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
1. di proporre alla Regione Puglia la candidatura a finanziamento a valere sui P.O. FESR 
2007/2013 Asse 4“ Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”. 
Linea d’Intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo” per l’anno 2015, ai sensi 
della DGR 1395/13, del Progetto Hell in the Cave, il cui piano finanziario, allegato al presente atto 
ne forma parte integrante e sostanziale, per la somma totale richiesta a finanziamento di € 
116.000,00; 
2. di dare atto che in relazione al progetto in parola, il Soggetto Attuatore è la Società Grotte di 
Castellana srl, mentre la parte artistica sarà a cura dell’Associazione Culturale Alephtheatre, di cui 
il sig. Enrico Romita è Presidente; 
3. di dare atto che questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento regionale, intende 
finanziare tale spettacolo per l’anno 2015 nella misura di € 25.000,00 e che il relativo impegno di 
spesa, sarà assunto nel rispetto della normativa vigente, trovando copertura finanziaria 
nell’apposito capitolo di bilancio; 
4. di incaricare il Responsabile del Settore I di questo Comune dell’adozione di tutti gli atti 
connessi e conseguenti; 
5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
         Il redattore 
Dr.ssa Giovanna Amodio 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 30/10/2014 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dr. Gerardo Gallicchio 
 
 
Parere di regolarità contabile:   Parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 30/10/2014 

 Il responsabile del Settore 

f.to Dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1852 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

31/10/2014 al 15/11/2014. 

Castellana Grotte, 31 ottobre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30 ottobre 2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 03/11/2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




